ad'alle Gusm o
nic 	da Saúde

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 CEP 14.150-000

ww,v.seffana.sa.gov.br 	infoeserrana.sp.gov.nr  Telefone (16) 3987-9244

Serrana-SP, 01 de outubro de 2021.
Oficio n. 569/2021-SMS/GAB

Exma. Sra.
Lucia Rosa da Silva Polares
Vereador da  Camara  Municipal de Serrana

Ref.:  "Requerimento  n2  375/2021"

Em atenção à solicitação presente no requerimento supramencionado, vimos por meio deste, informar

que foram realizadas ações durante todo o mês de setembro de 2021, tanto de forma física nas unidades de

saúde, como digital, através dos meios de comunicação oficiais da Prefeitura Municipal de Serrana.

Nas unidades de Estratégia Saúde da Família o tema foi abordado pelas equipes, destacando a

importância e necessidade de cuidar da saúde mental dos pacientes.

Foram realizados também ações de ornamentação nas unidades, com frases, imagens e cartazes, que

ilustram a importância dos cuidados e valorização da vida.

No Centro de Saúde Ill foi realizado também uma palestra pelo Mestre em Psicologia, Evandro Marcelo

Castro, que discorreu sobre  bullying,  suicídio e demais temas relacionados a saúde mental.

Segue em anexo, registro de ações realizadas pela Secretaria Municipal da Saúde, seguindo as

normativas da Lei Municipal 1.920/2019, que dispõe sobre a Semana Municipal de Prevenção ao Suicídio e de

valorização da vida, no município de Serrana.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos a disposição para mais esclarecimentos que

se fizerem necessários e aproveito o ensejo para renovar votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

_Arkb),  Prop°
Erta 811Seil tie ittAitteretaiXaCtrit)

Ii

ro Marcelo Castro/  Mestre
Psicologia, lançou'

o  Undo  livro "Florescendo seu
Prop6sito de Vida". Castro dá

palestras em escolas
(voluntariamente) falando sobre

suicídio,
autornu ilação,  etc...

UMMINIMINI.1.11.11m11.1"r

MES DE,
PREVENÇA0
AO SUICIDIO

t;utylinbr O Amarvlo

Fakir Ltpue 188

'WPM
-a

SETEME4110 AMARELO

IVItS DE PREVENÇÃO

AO SUICIDIO

TODA VIDA

IMPORTA

Prefeitura Municipal de Serrana esti em Serrana

"Or 	de seten,bro as 08:20 4.1

ETEMBRO AMARELO - MÊS DE PREVEKAO AO SUICIDIO

tf& frelectrfee 6frtfillef

%am'

tféia te",  wriwitlitt"
IViiG ptto ,:t

, 	.
e(tmit(of otholv,po

:.1

I

I

1

00111.111111NIPPIIIR

	Page 1
	Page 2
	Page 3